24 f. *Dioskorides* 3, 71 = *RFor. X 406, 20 f.*: estimationem stomachi conpescat . . . elixatura radicis eius bibita uenenis occurrit (vgl. oben XII 9?), uomitum proibet, uentrem stringit . cuius semen . . . uentum et inflationes stomachi tollet. *Plin. n. h. 20, 191:* Dalion herbarius parturientibus ex eo (sc. aneso) cataplasma imposuit cum apio, item volvarum dolori, deditque bibendum cum aneto parturientibus. phreneticis quoque inlinunt vel recens cum polenta. *Constantin de gradibus I 379:* Semen eius uentrem constipat . . . Est et aliud genus apii, quod uulgas cerefolium dicit . . Quod melle potui datum urinam et menstrua prouocat, lateris dolorem, renum et uesticię placat. Ventris torsiones de grossa uentositate mitigat. Stomachi uentositatem et epatis et omnium uiscerum dissoluit et oppilationem aperit. Est et aliud genus apii, quod dicunt petroselinum . . Semen eius . . uentositatem et inflationem dissoluit . . Ventositatem colicę passionis dissoluit. *Avicenna can. II 2, 56:* confert hepatici et spleni, monet eructuationem propter resolutionem suam et non est velocis digestionis et descensionis. *Odo von Meudon (Pseudo-Macer) V. 345 f.:* Sedat feruorem stomachi pellitque tumorem. Et quicquid uenti creat includitue nocui Desiccans poris as-

sumpta repellit apertis . . . Ventrem constringit, uomitum potata coërcet. *W. Bl.* 67v: Ad hominem iracundum. Apium frequenter bibat iram tollit, letitiam adducit. Ad calculum. Apium in panno calidum bibat. urinam soluit. stomachum calefacit. *Vgl. Nr. XI Anhang I 51/52; II 10.*

26 f. *Plin. n. h.* 15, 263f.: eaedem capitidis doloribus medentur suco vel folio temporibus inlitis . . . medentur et aurum dolori. — *Vgl. Nr. XI. Anhang II 12.*

28 f. *Dioskorides* 1, 2: ὥφελεῖ καὶ στραγγουριῶντας, θηριοδήκτους. 1, 4: βοηθεῖ δὲ καὶ σκορπιοπλήκτοις. *Constantin de gradibus* I 372: Galanga calida et sicca est in tertio gradu. Stomachum phlegmaticum corroborat, uim digestiūam adiuuat, uentositatem dissoluit, os odoriferum reddit, colicam curat, renes calefacit et libidinem augmentat. *Avicenna can.* II 2, 46: Et apud Galenum eius odor non est nisi bonus. Et secundum quod nos sentimus non bonus. *Odo von Meudon (Pseudo-Macer)* Bl. 45r: Flegmonem stomachi sumptum galanga resoluit. Et si flegmaticus fuerit, corroborat ipsum. Inclusum uentum sumptum fugat interiorem. Vim digestiūam iuuat hoc colicisque medetur. Oris non modicum mansum commendat odorem, Augmentat sumptum ueneris renumque calorem. — *Vgl. Nd. Jb. XV 129. Wesentlich dasselbe noch in S. Hahnemanns Apothekerlexikon* 1, 327. *Vgl. Nr. XI Anhang II 13.*

31 f. *Constantinus de gradibus* I 374: Zedoar calidum in tertio gradu, siccum in primo. Est contra uenenum et morsus reptilium. Inflationem et grossam uentositatem dissoluit, stomachum confortat, appetitum irritat, putorem oris propter allia amputat, si post alia zedoar accipiatur. Similiter et uini odorem ab ore aufert. *Avicenna can.* II 2, 745: Et theriaca venenosorum omnium viperæ et napelli et aliorum. *Odo von Meudon (Pseudo-Macer)* V. 2131 f.: Adprime sumptum zeduar obstare uenenis Affirmant et reptilium morsus leuat haustum. Sumptum confortat stomachum ructusque salubres Commonet et crebro fastidia reprimit usu. Antiquum stomachi dicunt curare dolorem. Illud patiens iejuno masticet ore. Et sic infectam sensim uoret ille saliuam. Lumbricos uentris depellere dicitur haustum. Allia quem faciunt foetorem pellit ab ore. Et nimium bibiti uini depellit

odorem. — *Vgl. Nd. Jb. XV 130.* — *Nr. XI Anhang II 14.* — di hechune der aiter wurmei (-wurmel?)=gegen Schlangen und Insektenstich. *Vgl. oben S. 83 zu X 38, 15.*

34 f. *Dioskorides 2, 161 = R. For. X 234, 7 f.*: maxime ad bibere et ad manducare adibetur . . . uirtus est ei termantica, malaptica uentris, eustomaca. *Constantin de gradibus I 367:* Zingiber cal. in tertio gradu, hum. in primo. Epar de frigido et humido oppilatum aperit. Grossam stomachi et intestini uentositatem dissoluit, uentrem humefacit. Duæ drach. zingiberis et duae facchari cum calida aqua acceptæ uiscosos humores purgant. Conditum libidinem augmentat, stomachum calefacit et cibum digerit. Superfluam etiam stomachi humiditatem de piscibus uel fructibus desiccat. Quo non inuento piper album uel longum pro eo ponit potest. *Avicenna can. II 2, 746:* Calidum est . . . Digerit et conuenit frigiditati hepatis et stomachi et exiccat humorositatem stomachi . . . Excitat coitum nutritum et non nutritum et leuit ventrem leviter. *Odo von Meudon, Floridus V. 2109 f.:* Zinziber atque piper aequales in medicina dicunt, hac causa taceo de uiribus eius. — *Vgl. Nd. Jb. XV 130.* — *Vgl. noch S. Hahnemanns Apothekerlexikon, I, 444.* — *Nr. XI Anhang II 15.*

37 f. *Dioskorides 3, 82 = R. For. X 410, 16 f.:* accepta fleuma deponit, unde et dentium dolorem compescit, si cum aceto fuerit cocta et gargarismo adibita. masticata supererrante capiti fleuma deponit, cum oleo uncta sudores prouocat, frigora tipica prohibet et a rigore aeris tuta corpora seruat. *Constantin de gradibus I 381:* Linguam enim urit et nimium phlegma attrahit. Ideoque dentibus de frigiditate et humiditate dolentibus ualet, si calefactum dentibus imponatur aut gargarizetur. Guttur et uuam de phlegmatico humore mundificat. Linguam frigiditate et humiditate grauatum alleuiat. *Avicenna can. II 2, 554:* Vehementer aperit oppillationes colatorij et constrictionem narium et eius decoctio confert dolori dentium et proprie frigido. *Odo von Meudon (Pseudo-Macer) V. 2088 f.:* excruciat dentes si frigidus humor Masticet hoc patiens teneatque diutius ore. Et iuuat admixto si gargarizetur aceto. Hocque modo tumidam reprimit de flegmate linguam. Sic uuam releuat

humoris pondere pressam. Et multis aliis uitiis sic subuenit oris. — *Dasselbe noch bei S. Hahnemann 1, 110 f.*  
— *Nr. XI Anhang II 16.*

39 f. *Constantin de gradibus I 355*: Nux muscata cal. et sic. in 2. gra. Ori foetido odorem bonum reddit, digestiuam uim adiuuat, uentositatem expellit, epar et splen confortat, uentrem constipat. Gal. Nux muscata, inquit, cutem ab impetigine, lentigine et scabie mundificat. Splenis et epatis tumorem dissoluit. — *Vgl. Nd. Jb. XV 129.* — *S. Hahnemann 2, 114.* — *Nr. XI Anhang II 17.*

42 f. *Dioskorides 3, 149 = R. For. X 439, 9*: datur uero ista mulieribus post partum, facile purgare possint; in modum amigdale dari debet. cum uino bibita dolorem uentris conpescit. ictericis et neufreticis et dolori uessice uino elixa et bibita prodest, uentrem abstinet. *Plin. n. h. 26, 152*: Muliebribus morbis medetur maxime in universum Paeoniae herbae semen nigrum ex aqua mulsa. eadem et in radice vis menses ciet. *Apul. 64, 2 (= Dynamidorum lib. II 117)*: Ad ischiaticos. Herbæ Pæoniæ radicis partem alligabis lino eumque, qui patitur circumcinges, res est saluberrinia. *Constantin de gradibus I 358*: Hoc itaque cum melle bibita menstrua prouocat, epatis et splenis oppilationem cum suo acumine aperiens, sua stipticitate lyenteriam constipat. Ideoque cum melle potata diarrhiam curat. *Avicenna Can. II 2, 561*: confert radix eius icteritico et aperit oppilationem, quæ est in hepate . . . . Et quando bibitur cum vino et prouocantibus mouet menstrua . . . . Et quando in potu datur fortis de radice eius quantitas amygdale mundificet eas a superfluitatibus partus prouocatione educente superfluitates et confert de radice eius quantitas auellanæ dolori renum et vesicæ et decoctio eius cum vino stringit ventrem et prouocat. *Odo von Meudon (Pseudo-Macer) V. 1608 f.*: Si iungatur ei uiolenter amygdala trita, Menstrua sic purgat et fluxum detinet alui. Illius in uino decoctio saepius hausta, Vesicae duros sedat sic sumpta dolores. Et scotosim sic illa iuuat stomachique dolorem. — *Nr. XI Anhang II 18.*

45 f.: *Dioskorides 3, 5 = R. For. X 378, 19*: sucus ipse aspredine arteriarum dislenit, sed diu sub lingua retentus glutture debet. *Constantin de gradibus I 347*:

ualet tussientibus, pectus, guttur et canales pulmonis humectat sitim mitigat. Apozema eius decoctionis cum penidijs mixtum in modum electuarij compositum pectora mundat. Cocta in aqua cum recens fuerit et succus extractus ab ea desiccatus, succus liquiritiae uocatur. Qui optimus est asperis canalibus pulmonis et stomacho perusto. Vniversaliter, liquiritia pectori et spiritus instrumentis congruit. *Avicenna can. II 2, 445:* Lenit cannam pulmonis et mundificat eam, ut confort pulmoni et gutturi et clarificat vocem. *Platearius bei Vincentius sp. n. XI 86:* contra omnia pectoris uicia eius decoctio in aqua et pleuresi ac peripleumonie . vinum decoctionis eius ualet contra tussin. — *Vgl. Nd. Jb. XV 129.* — *Noch heute gegen die gleichen Beschwerden angewandt.* — *Nr. XI Anhang II 19.*